
Российская Федерация 

 

Управление по образованию и науке  

администрации муниципального образования  

городской округ город-курорт Сочи 

Краснодарского края 

 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 92 города Сочи 

имени Героя Советского Союза Горюнова Сергея Кондратьевича 
354233 г. Сочи, пос. Солоники, ул. Солоники16, тел. факс 274-19-11 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 28.04.2023  г.                                                                                        № 205 

 

Об утверждении дорожной карты  

по профилактике учебной 

неуспешности в МОБУ СОШ № 92 

во II полугодии 2022 – 2023 

учебного года и на 2023 – 2024 

учебный год 

 

 

 На основании приказа министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края от 06.03.2023 № 681 «О работе со школами, 

имеющими низкие образовательные результаты, и профилактике учебной 

неуспешности в общеобразовательных организациях Краснодарского края в 

2023 году», письма государственного бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального образования «Институт 

развития образования» Краснодарского края от 15.03.2023 № 01-20/1290 «О 

направлении Методических рекомендаций по разработке муниципальной 

системы профилактики учебной неуспешности», приказа управления по 

образованию и науке администрации муниципального образования 

городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 23.03.2023            

№ 473 «Об утверждении дорожной карты по работе со школами, имеющими 

низкие образовательные результаты, и по профилактике учебной 

неуспешности в общеобразовательных организациях города-курорта Сочи в 

2023 году», приказа управления по образованию и науке администрации 

муниципальнрго образования городской округ город – курорт Сочи 

Краснодарского края «Об утверждении дорожной карты по профилактике 

учебной неспешности в муниципальном образовании городской округ город-

курорт Сочит Краснодарского края во II полугодии 2022 – 2023 учебного 

года и на 2023 – 2024 учебный год», в целях развития внутришкольной 



системы профилактики учебной неуспешности в общеобразовательных 

организациях муниципального образования городской округ город-курорт 

Сочи Краснодарского края,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить дорожную карту по профилактике учебной неуспешности. 

2. Хакуриновой Алене Шабановне- заместителю директора по УВР,  

2.1. Использовать результаты аудита негативных факторов при 

разработке дорожных карт по профилактике учебной 

неуспешности. 

2.2. Разместить утверждённую дорожную карту на официальном 

сайте ОО в разделе, посвящённом оценке качества образования в 

срок до 01.05.2023 г. 

2.3.  Обеспечить выполнение дорожной карты в части уровня 

общеобразовательной организации 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                          О.А. Мурзина 

 

 

 

 

 
 
Сертификат: ‎ D02C4E7BED26875CD06FDB3CB5CB54AF97D42E0C 
Владелец:‎Мурзина Ольга Алексеевна  

Действителен:‎с‎01.11.2022 по‎25.01.2024 

ДОКУМЕНТ‎ПОДПИСАН‎ 

ЭЛЕКТРОННОЙ‎ПОДПИСЬЮ 



Приложение № 1 

к приказу № 205 от 28.04.2023 г. 

 

 
ДОРОЖНАЯ КАРТА ПО ПРОФИЛАКТИКЕ УЧЕБНОЙ НЕУСПЕШНОСТИ МОБУ СОШ № 92 

I. УРОВЕНЬ ОСНАЩЕНИЯ ШКОЛЫ 

 

1. Привлечение 

внебюджетных средств 

за счёт оказания 

платных 

дополнительных 

образовательных услуг 

организация 

платных 

дополнительных 

образовательных 

услуг 

1.1, 

1.2 

администрация 

ОО 

ОО сентябрь 2023 г. –  

май 2024 г. 

Мурзина О.А. 

2. Участие в конкурсах на 

получение грантовой 

поддержки или 

субсидий 

конкурсы 1.1, 

1.2 

администрация 

ОО 

ОО апрель – май 2023 г., 

 

сентябрь 2023 г. –  

май 2024 г. 

Мурзина О.А 

3. Подготовка 

документации для 

участия в федеральной 

программе 

«Модернизация 

школьных систем 

образования» 

документация для 

участия в 

программе 

1.1, 

1.2 

администрация 

ОО 

ОО сентябрь 2023 г. –  

май 2024 г. 

Мурзина О.А 

4. Организация сетевого 

взаимодействия 

консультации, 

реализация 

программы 

1.1, 

1.2 

администрация 

ОО 

ОО апрель – май 2023 г., 

 

сентябрь 2023 г. –  

май 2024 г. 

Мурзина О.А 

II. СПЕЦИФИКА КОНТИНГЕНТА ОБУЧАЮЩИХСЯ 

1. Реализация 

адаптированных 

программ 

Программы  2.4 администрация 

ОО 

ОО август  

2023 г. 

Хакуринова 

А.Ш. 



2. Организация психолого-

педагогического 

сопровождения 

обучающихся (в т.ч. 

дефектолога, психолога, 

логопеда)  

консультации 2.1, 

2.2, 

2.3, 

2.4 

администрация 

ОО 

ОО апрель – май 2023 г., 

 

сентябрь 2023 г. –  

май 2024 г. 

Хакуринова 

А.Ш. 

3. Разработка  и 

реализация 

коррекционно-

развивающих курсов для 

обучающихся с ОВЗ 

курсы 2.4 администрация 

ОО 

ОО август  

2023 г. 

Хакуринова 

А.Ш. 

4. Диагностика динамики 

развития каждого 

обучающегося, 

испытывающего 

трудности в обучении 

диагностика 2.1, 

2.2, 

2.4 

администрация 

ОО 

ОО по отдельному 

графику ОО  

Хакуринова 

А.Ш. 

III. КАДРОВЫЕ РЕСУРСЫ ШКОЛЫ 

1 Заключение договоров с 

институтами развития 

образования, вузами на 

переподготовку кадров 

договор 3.1, 

3.2 

администрация 

ОО 

ОО апрель – май 2023 г., 

 

сентябрь 2023 г. –  

май 2024 г. 

Мурзина О.А. 

2 Сопровождение 

обучающихся по 

вопросу целевого 

обучения 

консультации 3.1, 

3.2 

администрация 

ОО 

ОО апрель – май 2023 г., 

 

сентябрь 2023 г. –  

май 2024 г. 

Хакуринова 

А.Ш. 

3 Формирование 

кадрового резерва 

управленческих кадров 

мониторинг 3.1, 

3.2 

администрация 

ОО 

ОО сентябрь 2023 г. –  

май 2024 г. 

Мурзина О.А. 

4 Размещение актуальной 

информации о вакансиях 

на официальном сайте 

ОУ, в социальных сетях 

информация на 

сайте 

3.1, 

3.2 

администрация 

ОО 

ОО апрель – май 2023 г., 

 

сентябрь 2023 г. –  

май 2024 г. 

Хакуринова 

А.Ш. 

       



IV. ПРОФЕССИОНАЛИЗМ И КОМПЕТЕНЦИИ ПЕДАГОГОВ 

1 Размещение актуальной 

информации о вакансиях 

на официальном сайте 

ОУ, в социальных сетях 

информация на 

сайте 

4.1 администрация 

ОО 

ОО апрель – май 2023 г., 

 

сентябрь 2023 г. –  

май 2024 г. 

Хакуринова 

А.Ш 

2 Проведение оценки 

сформированности 

предметной и 

методической 

компетенции учителя на 

основании:  

• имеющихся данных в 

ОО (сведения об 

аттестации, повышении 

квалификации, анализ 

внутришкольной 

диагностики, 

самооценка педагогов, 

результаты 

исследования 

компетенций педагогов 

и др.); 

• специального 

проведенного 

опроса/анкетирования; 

• посещения 

уроков/занятий; 

• изучения отзывов 

участников 

образовательного 

процесса 

мониторинг 4.2 администрация 

ОО 

ОО по отдельному 

графику 

 

V. ВЫСОКАЯ ДОЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С РИСКАМИ УЧЕБНОЙ НЕУСПЕШНОСТИ 

        



1 Организация психолого-

медико-педагогического 

сопровождения детей с 

ОВЗ 

консультации 5.1 администрация 

ОО 

ОО апрель – май  

2023 г., 

 

сентябрь 2023 г. –  

май 2024 г. 

Мелкумян А.Ш 

2 Организация повышения 

квалификации педагогов 

по вопросам обучения 

детей с ОВЗ 

курсы 5.2 администрация 

ОО 

ОО ежегодно по 

отдельному графику 

Мурзина О.А. 

3 Систематизация работы 

с родителями 

(законными 

представителями) 

обучающихся с ОВЗ 

консультации 5.3 администрация 

ОО 

ОО апрель – май 2023 г., 

 

сентябрь 2023 г. –  

май 2024 г. 

Мурзина О.А. 

Мелкумян А.Ш. 

 

 

Директор                                                                    О.А. Мурзина 
 

 
Сертификат: ‎ D02C4E7BED26875CD06FDB3CB5CB54AF97D42E0C 
Владелец:‎Мурзина Ольга Алексеевна  

Действителен:‎с‎01.11.2022 по‎25.01.2024 

ДОКУМЕНТ‎ПОДПИСАН‎ 

ЭЛЕКТРОННОЙ‎ПОДПИСЬЮ 


